
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 4 апреля 2024 г. № 36-6 

 
О внесении изменений в постановление Правительства Донецкой 

Народной Республики от 22 июня 2023 г. № 45-5 «О признании, 
расположенного на территории Донецкой Народной Республики 

недвижимого имущества бесхозяйным, за исключением жилых домов, 
жилых помещений, садовых домов, хозяйственных построек, 

предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд» 

 
В целях оптимизации механизма признания, расположенного  

на территории Донецкой Народной Республики недвижимого имущества 
бесхозяйным, за исключением жилых домов, жилых помещений, садовых 
домов, хозяйственных построек, предназначенных для удовлетворения 
гражданами бытовых и иных нужд, в соответствии с Указами временно 
исполняющего обязанности Главы Донецкой Народной Республики  
от 27 февраля 2023 года № 64 «О некоторых вопросах, связанных  
с управлением имуществом, имеющим признаки бесхозяйного, расположенным 
на территории Донецкой Народной Республики, и признанием такого 
имущества бесхозяйным» и от 10 мая 2023 года № 140 «Об особенностях 
приобретения права государственной и муниципальной собственности  
на бесхозяйные недвижимые вещи на территории Донецкой Народной 
Республики», Правительство Донецкой Народной Республики 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменение в пункт 1.2 постановления Правительства 
Донецкой Народной Республики от 22 июня 2023 г. № 45-5 «О признании, 
расположенного на территории Донецкой Народной Республики недвижимого 
имущества бесхозяйным, за исключением жилых домов, жилых помещений, 
садовых домов, хозяйственных построек, предназначенных для удовлетворения 
гражданами бытовых и иных нужд» (далее – Постановление № 45-5), заменив 
слова «Уполномоченными органами по выявлению и учету бесхозяйных 



2 

линейных объектов» словами «Уполномоченными органами по выявлению  
и учету бесхозяйных линейных объектов и их управлению». 

 
2. Внести следующие изменения в Порядок включения бесхозяйных 

линейных объектов (включая их неотъемлемые технологические части), 
предназначенных для электроснабжения, теплоснабжения, газоснабжения, 
водоснабжения, водоотведения, находящихся на территории Донецкой 
Народной Республики в Единый реестр имущества объектов государственной 
собственности Донецкой Народной Республики и объектов, в отношении 
которых введена временная администрация (оперативное управление), а также 
объектов иной формы собственности, находящихся под управлением 
государства, утвержденный Постановлением № 45-5: 

2.1. В пункте 1.2 слова «Уполномоченными органами по выявлению  
и учету бесхозяйных линейных объектов» заменить словами 
«Уполномоченными органами по выявлению и учету бесхозяйных линейных 
объектов и их управлению»; 

2.2. Дополнить пункт 2.11 новым абзацем четвертым в следующей 
редакции: 

«С момента направления заявления о постановке на учет линейного 
объекта (включая его неотъемлемые технологические части), с целью 
обеспечения сохранности указанного имущества, отраслевой орган: 

принимает меры по обеспечению сохранности имущества, в том числе  
по его содержанию, включая поддержание его эксплуатационных свойств,  
в случаях, если непринятие таких мер может привести к нарушению 
целостности, повреждению или утрате имущества, имеющего признаки 
бесхозяйного; 

обеспечивает эксплуатацию и содержание, включая поддержание 
эксплуатационных свойств такого имущества.». 

 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Председатель Правительства         Е.А. Солнцев 


